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ÚVOD

Rysem všeho živého je změna. I lidský život se mění, a to v každém

okamžiku. Od početí plodu lidský organismus stárne. Stárneme všichni, aniž si tento

proces uvědomujeme.

Proč však člověk vlastně stárne? Proč nejsme úplně nesmrtelní? První

odpověď, která nás může napadnout, je snížení rizika přelidnění a následného

nedostatku potravy a jiných zdrojů. Již v roce 1980 bylo odhadováno, že v příštích

dvaceti letech dojde ke snižování porodnosti a k výraznějšímu zvyšování počtu lidí,

kteří překročí věk 80 let. Dnes demografické odhady hovoří o podobném trendu.

Dnes a denně nás média zpravují o klesajícím počtu obyvatel. Počty obyvatel

v České republice uměle navyšují v posledních letech spíše jen cizinci. Proto je zde

na místě otázka, jak se společnost vyrovná s nepoměrem mezi věkovými skupinami.

Jakým způsobem se bude život staršího člověka vyvíjet? Jak bude vypadat péče o

něj, aby byl život do posledního okamžiku důstojný? Tyto otázky nejsou jen sociální,

ale i politické.

Lék na nesmrtelnost se objevit zřejmě nepodaří, ale může se podařit najít

způsob, jak udržet přijatelnou kvalitu života i ve vyšším věku. Změna ve způsobu

života s ohledem na modernizaci společnosti zapříčinila vznik tzv. civilizačních

chorob. Projevy těchto nemocí mají negativní vliv na fyzické i psychické zdraví.

V období stáří je člověk vůči všem chorobám čím dál tím méně odolný, proto je

třeba dbát na léčbu a také prevenci. V posledních letech nabývá významu nejen léčba

těla, ale také i léčba psychiky člověka. Uvědomění si provázanosti mezi tělem a

psychikou je zásadní pro celkové zdraví člověka. Abychom si tělesné a duševní

zdraví dokázali udržet, je nutné o sebe pečovat. Péči o fyzické zdraví je věnována

velká pozornost, o duševní zdraví se stále staráme málo. O psychické zdraví se

zajímá duševní hygiena. Mladá vědecká disciplína, která má spíše preventivní

charakter, avšak dokáže velké věci. Zasahuje do většiny oblastí běžného života

člověka a neměla by být opomíjena u žádné věkové kategorie. Tato práce se snaží

nalézt návod na udržení důstojné kvality života starších lidí.
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Čím dál tím větší počet lidí ve vyšším věku odchází svůj život dožít do

domovů s pečovatelskou službou. Může na to mít vliv pracovní vytíženost mladších

generací, které nezvládnou zajistit dostatečnou péči o své starší příbuzné svépomocí.

Problematika péče o stárnoucí rodiče a prarodiče by jistě zasloužila také velkou

pozornost. Tato práce se však zabývá pouze variantou, kdy je tato péče prováděna

pomocí zařízení s pečovatelskou službou.

Teoretická část této práce je věnována kapitolám o stáří, psychohygieně a

ergoterapii. Praktická část se věnuje výzkumu, který byl prováděn v zařízeních, kde

starší lidé žijí a kde je ergoterapie pro zlepšení kvality jejich života využívána.

Téma mé diplomové práce mi je osobně velmi blízké. Má sestra pracuje již 6

let jako ergoterapeutka v domově pro seniory v Plzni a při výběru tématu jsem měla

dva dosud žijící prarodiče. Během psaní této práce bohužel moje babička zemřela.

Její úmrtí mne velmi zasáhlo, ale zároveň přivedlo k myšlence, že tato tématika by

zasloužila mnohem větší pozornost z pohledu například srovnání života člověka

žijícího ve vlastním domácím prostředí a právě v domově pro seniory. I přes

veškerou rodinnou péči totiž člověk žijící v domácnosti v okamžiku, kdy jeho

sebeobslužná výkonnost klesá, kognitivně upadá, neboť péče ze strany rodiny

s ohledem na pracovní nasazení jejích členů, nemůže konkurovat péči odborníků v

některých zařízeních.
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1 Stárnutí

Proces stárnutí probíhá u každého individuálně, jiným způsobem a jinou

rychlostí na základě genetických faktorů, životních podmínkách a životního stylu.

Nakonečný (1977) vidí největší význam v tom, že důležitým činitelem života starého

člověka je smysl, který hledá a následně se ho snaží uskutečnit.

Jednotlivé působení času za přímé stárnutí nepovažujeme, samotné stárnutí se

totiž odehrává v delších časových úsecích, které v přímé souvislosti člověk nevnímá.

Stárnutí je nejčastěji chápané jako období ztráty či úbytku tělesných a

duševních sil či možností, otupování smyslů, zpomalení reakčního času a myšlení a

období vyššího rizika nemocnosti. Již od 25. roku vědci evidují klesající hmotnost

mozku a okolo 30. roku se objevuje stárnutí kostí. Tuto část života můžeme chápat

také jako přirozený biologický proces, který se vyznačuje zvyšováním rizika úmrtí

s věkem a postupným snižováním až úplnou ztrátou schopnosti reprodukce.

Stáří se na člověku projevuje různými způsoby. Znaky stárnutí, které sdílejí

všichni staří lidé, nazýváme univerzálními znaky stárnutí (jedná se např. o vrásčitou

kůži, stařecké skvrny atd.). Pravděpodobné, nikoliv však univerzální, znaky stárnutí

nazýváme probabilistické (např. artróza).

Nejčastějším měřítkem stárnutí je kalendářní (chronologický) věk. Toto

měřítko je však na další informace velice chudé. V důsledku se jedná pouze o

bezvýznamnou informaci o počtu oběhů Země kolem Slunce. Chronologický věk

totiž nemusí vždy nutně korelovat s fyzickým stavem jedince. Stereotypem je, že

sedmdesátiletý člověk má vrásčitou kůži a prošedivělé vlasy. Existují však jedinci,

kteří tyto znaky i v tomto věku postrádají. Zde hovoříme o jevu agerázie. Naopak se

můžeme setkat s jedinci, kteří tyto znaky nesou již v mnohem dřívějším

chronologickém věku. Tento jev nazýváme progerií.

Dalším měřítkem stárnutí je věk sociální. Sociální věk odpovídá chování

člověka v určitém věku podle očekávání dané společnosti. V západní společnosti se

očekává, že člověk okolo 60. roku věku se bude chovat spíše klidným, usedlým a

vyrovnaným způsobem.
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Většina gerontologů definuje začátek stárnutí také právě okolo 60. roku.

V tomto věku začíná většina lidí vykazovat příznaky stárnutí. Někteří badatelé ve

svých vědeckých pracích hovoří o mladším stáří (vymezují ho roky 65 – 75 let) a

pokročilé stáří (od 75 let). Gerontologové se v mezních letech dost často liší. Jiné

známé dělení rozlišuje kategorie „mladé stáří“ (60 – 69 let), „zralé stáří“ (70 – 79

let), „pokročilé stáří“ (80 – 89 let) a „velmi pokročilé stáří“ (90 – 99 let). Další

variantou dělení tohoto věkového období zahrnuje kategorie třetího a čtvrtého věku.

Aktivní a nezávislý život během stáří definuje „třetí věk“. „Čtvrtý věk“ již zahrnuje

období, kdy se již soběstačnost člověka v základních každodenních činnostech

značně snižuje a jedinec je odkázán na pomoc druhých. Klasifikace je tedy založena

na míře soběstačnosti jedince.

Hlavní vývojové periody života člověka definujeme ve 3 základních

obdobích:

1. integrační období (od početí do cca 20 let)

2. kulminační období (20-60 let)

3. involuční období (60- výše)

V involučním období lidského života definuje V. Příhoda1 tyto etapy stáří

(sénia):

1. senescence (60-74 let)

2. kmetství (75-89 let)

3. patriarchum (od 90 let až po smrt)

V. Pacovský rozlišuje etapy stáří tímto způsobem:

1. rané stáří (60-74 let)

2. vlastní stáří (75-89 let)

3. vysoký věk (od 90 let)

1
Václav Příhoda (1889-1979) český pedagog, didaktik a psycholog
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1.1 Výzkumy procesu stárnutí

Lidstvo se neustále zabývá hledáním „elixíru mládí“. Dlouhověkost si lidé

odpradávna snažili zajistit nejrůznějšími způsoby. Nesmrtelnost považovali za svůj

největší cíl již taoisté. Nesmrtelnosti je prý možné dosáhnout pomocí duchovního a

tělesného cvičení (tai-či). Dnes se zdravým životním stylem podporujícím

dlouhověkost věnuje anti-aging medicína, která doporučuje nejrůznější

makrobiotické diety. Fenoménem dlouhověkosti se zabývají i jiné náboženské

skupiny, které připisují velký význam pohlavním hormonům například ve formě


[…]

cvičení s hudbou, apod.

11. Co hraje při vymýšlení aktivit ne jvětší roli?

Největší roli hraje především zájem a potřeba většiny klientů při skupinových

aktivitách. Při individuálních aktivitách a návštěvách kladu důraz především

105

na předchozí zkušenosti, zájmy a nápady každého klienta. Příprava na tyto
individuální aktivity je někdy dost časově náročná.

12. Při různých činnostech jsou aktivní všichni klienti?

Při různých činnostech je většina klientů aktivní, někteří se však zapojují také
méně aktivně i pasivně.

13. Podporují se klienti vzájemně? Při činnostech navazují přátelské vztahy,

nebo vznikají i konflikty?

Při jednotlivých činnostech je patrná vzájemná důvěra a kooperace mezi
jednotlivými klienty, objevuje se však samozřejmě i rivalita, boj o pozornost

nebo vyřizování si předchozích sporů a neshod, které vznikly v minulosti
z nejrůznějších důvodů. Většinou se jedná o menší spory mezi klienty, kteří

pochází z odlišného prostředí a mají zcela rozdílné povahy. Obecně můžu ale
tvrdit, že při aktivitách panuje příjemná a přátelská atmosféra, díky níž vím,
že klienti přijdou příště znovu.

14. Podílí se nějakým způsobem klienti na tom, jaké činnosti budete společně

provádět? Mohou sami navrhnout, co chtějí a nechtějí dělat? V případě,

že ano, děje se tak?

Většina klientů má potřebu, aby měl den a případně i týden nějaký pravidelný
režim. Mají tak možnost si naplánovat svoje vlastní činnosti, návštěvy rodiny
apod. Program je tedy předem stanoven, k úpravám ale také dochází např.

dle počasí atd. Náplň jednotlivých aktivit se často mění. Klienti mají možnost
se podle svého aktuálního stavu a možnosti podílet na členění a vedení každé

činnosti. Záleží samozřejmě na tom, která aktivita právě probíhá.

15. Jak dlouho činnosti trvají a v jaké denní době se konají?

Skupinové činnosti trvají většinou v rozmezí 1-1,5 hodiny převážně
v dopoledních hodinách, kdy je převážná část klientů více aktivní a cítí se
lépe. V odpoledních hodinách není účast klientů tak veliká – mají většinou

svůj osobní program, návštěvy rodinných příslušníků nebo jsou více unaveni.

16. Je během činností přítomný i jiný pracovník (zdravotní sestra,

ošetřovatelka…?)

Z personálních a časových důvodů bohužel většinou ne, pracovnice sociální
péče většinou pouze přivádí imobilní klienty. Pro případ nouze mám ale vždy

k dispozici signalizační zařízení.

17. Dbáte tedy Vy sama během aktivit na dodržování pitného režimu u

klientů?

Klienty samozřejmě vnímám jako celek těla a duše a snažím, aby i během
mého programu dodržovali zásady, na které vzhledem na náplň práce

dohlížení většinou kolegyně všeobecné sestry, či pracovnice sociální péče.
V tomto smyslu víceméně spolupracujeme, neboť i já v přípravách aktivit pro
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jednotlivé klienty musím zohledňovat zdravotní stav uživatelů domova. Co se
týče právě pitného režimu, snažím se jít sama příkladem.

18. Vedete si nějaké záznamy o jednotlivých klientech? Pokud ano,

zapisujete si tam např. informace o tom, jaké činnosti má daný klient

nejraději a jestli na něm evidujete po čase svého působení celkové

zlepšení stavu?

Ano, samozřejmě. Zdravotní sestra, pracovnice sociální péče,

fyzioterapeutka, sociální pracovnice a ergoterapeutka vede samozřejmě ze
svého pohledu záznam o každém klientovi. Já jako ergoterapeut si vedu

záznam o klientovi hned při příchodu do domova. Zhodnotím a otestuji
orientačně jeho zdravotní stav – fyzický a psychický. Používám k tomu také
standardizované testy: Mini Mental State Examination a Funkční test horních

končetin. Rozhovorem s klientem zjišťuji pomocí anamnézy jeho zájmy,
oblíbené činnosti, dřívější povolání, hodnoty a také očekávání od pobytu v

domově. Tyto záznamy postupně doplňuji. U většiny klientů pozoruji zlepšení
v percepci okolí a reakci na něj. Se zlepšením psychiky se v některých
případech rychle zlepšuje i fyzický stav. Klient se více snaží i sám aktivizovat

se, snaží se využívat kompenzačních pomůcek (chodítko) jen v nejnutnějších
případech apod. Řekla bych, že je pak sebevědomější a v celkově lepší

náladě.

19. Mohou se aktivit zúčastnit příbuzní klienta? Pokud ano, dě je se tak?

Účast příbuzných a rodinných příslušníků při aktivitách je samozřejmě

vítána. Z důvodu pracovní vytíženosti rodin je to však méně časté. Většinou se
rodiny zúčastňují mimořádných programů, jako jsou slavnosti s různými

vystoupeními klientů, které při aktivitách nacvičujeme, pořádáme však i úplně
obyčejná setkání na zahradě domova ve formě společného grilování, posezení
s hudbou, nebo při různých vystoupeních, koncertech a besedách konaných

v domově.

20. Setkala jste se během Vaší šestileté praxe např. s klientem, který odmítal

jakékoli aktivity? Pokud ano, jaké k tomu měl případně důvody?

Ano, během svého působení v domově jsem se samozřejmě s takovýmto
postojem setkala. Jednalo se o klienta, který byl celý život spíše samotář,

nevyhledával společnost ostatních lidí. Každopádně měl své aktivity, kterým
se dokázal věnovat sám. Individuálním přístupem mě a ostatního personálu

tak bylo poté docíleno podobného efektu jako u ostatních klientů, kteří se
zúčastnili aktivit ve skupině
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Příloha č. 3 – Ukázka vyplněného dotazníku
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