PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Hana Drahozalová, Učitelství pro střední školy, Nj-Ps**

Název práce: **Psychohygienické aspekty života v domovech pro seniory**

1. CÍL PRÁCE:

Tématem diplomové práce je v dnešní době stále aktuální problematika psychohygienických aspektů života. Autorka se zaměřila na populační skupinu seniorů žijících v domovech pro seniory. Rozsáhlou a solidně vypracovanou práci se jí podařilo záměr naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Diplomová práce je rozsáhlá a proporcionálně členěná na dvě jak rozsahem, tak úrovní zpracování rovnocenné části – teoretickou a praktickou. Teoretická část tvoří kvalitní poznatkový základ pro následný výzkum, který mapuje danou problematiku ve třech domovech pro seniory z pohledu jejich zaměstnanců. Teoretická část má logickou stavbu, vychází od obecnějších témat a dospívá až k jednotlivým aspektům mentální hygieny v životě seniora a k přiblížení ergoterapie jako jednoho z pozitivně působících prostředků. Opomenuta není ani stručná charakteristika samotných domovů pro seniory včetně fotodokumentace.

Empirická část je tvořena výzkumem, který je po stránce metodologické postaven na metodě dotazníku doplněného rozhovorem a jednoduchým pozorováním. Těžiště výzkumu spočívá v dotazníku vlastní konstrukce se škálovými otázkami, které autorka vyhodnocuje kvantitativně a verbálně komentuje. Využití několika metod je pozitivem, závěrečná sumarizace výsledků mohla být vzhledem k množství načrpaných informací ještě detailnější.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Kvalita obsahového zpracování je podpořena i stránkou formální. Práce je přehledná, logicky utříděná a graficky působivá. Je doplněna seznamem odborné literatury a přílohami. V teoretických kapitolách postrádám více odkazů na studované publikace. Jazykový projev autorky má odpovídající úroveň.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Diplomová práce je přínosná svým tematickým zaměřením v souvislosti se vzrůstajícím celospolečenským zájmem o populaci seniorů. Po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům na ni kladeným. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jaký psychohygienický význam má ergoterapie v seniorském věku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: